**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter sponsæ seu vxori acquirantur arrhæ. §. 8.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

vivunt, nec de his rebus testari permittimus, neque circa voluntatem eorum, in quorum potestate sunt vila licentia et concedenda dominium rei ad eos pertinentem alienare, vel hypotheca titulo dare, vel pignori assignare. Patis tamen accedente licentia optimè potest, ut bene non iustit Mol. tit. 2. de iusfr. disp. 26.1. Saneh. d. disp. 39. num. 7. Etenim ob solam reverentiam patria alienatio bonorum, quorum ipse pater haberet vsum fructum filiis suis illis interceditor, cum tam re liquis omnibus concessa sit. leg. 2. C. *Usum fructuum alienari posse*, proprietatem *vis fructuario irreguliss.* Neque haec lex quadrat contractis inter vios correcita est in regno Castella, ut recte probat Sanch. disp. 39. num. 9. siquidem lex 5. Tauri solam permittit filiis familiis via testamenti disponere; ibi: el hinc quo esta en poder de su padre pueda hacer testamento, como si estubiera fuera de su poder: neque vilam de contracta inter vios mentionem fecit. Nam esto in lego 6. Tauri, que hodie est lex 1. tit. 8. lib. 5. recipiat, concessum sit ascendentibus succedere in omnia descendenti, ipsique descendentiibus permittratur de tercia bonorum parte in vita, & in morte disponere, hoc intelligentum est de descendentiibus qui sunt sui iuris, non de iisi, qui sub patria potestate existunt, quia correctione legum, & iuri communis derogatio inducenda non est absque expressis verbis, manifestissimumque fundamento.

4. Bona autem computanda, ut constet an donatio ar-
rham decimam excedat affirmat Sanch. dicta disp. 3, num.
11. esse bona, quæ filius familiæ possiderit tempore quo vox
elegerit, si dominus præsentibus, & futuris artibus concillerit
at h̄i solùm de bonis suis ab aliis promiserit, computanda est
bona qua actu possiderit, & valorem aduentiutorum deducto
vñstruictu, quem pater percepturus est, qui in regno Cœlestia
nihil erit confiderationis, cum matrimonio contracto, suscep-
tisque velationibus Ecclesiæ statim extinguitur leg. 47. & 48
Tauri, qui hodie est lex 8. & 9. tit. 1. lib. 5. recipit. Verum effe-
tua doctrina sustinenda sit, negare tamen non possum com-
putationem aduentiutorum nisi difficulter sit, nam cum dicitur
aduentiutis inconsulto parte disponere filius nulla ratione
possit, non est cur eorum valor in computat onem veniat, si
cui nec valor vinculi, ac maioratus computatur, sed solùm
vñstruictus perpendit, de quo actu disponere potest. At
cum ante benedictiones Ecclesiæ filius familiæ nec de pro-
prietate aduentiutorum, nec de illorum vñstruictu disponere
potest, efficiunt aduentiutis computanda non esse.

5. Moneretur tamen promittentem atrihas sue minor, siue maior sit, siue iuramento promissionem firmaverit, siue non exscusatim esse ab obligatione illa solvendu, si dos sibi promissa culpabiliter non solvatur, vel si non solvatur integrum excusari ab integra arthraum solutione; quia praedicta promissio atriarum centetur facta in doris remunerationem. Quod verum est, tamen ei principio fuerint arthrae promissa nulla facta promissione dos, sed postmodum sublectuta, quia semper artha promittentur in doris remunerationem, si de facto fuerint promissa. Præterquam quod violanti fidem, si de seruanda non est. Reg. frufru 7, de Regul. liris in 6. cap. venit et 2. de iurecurando leg. 32. titul. 1x. pars. 3. Artha enim eo casu retinetur quasi in pignus, & depositum doris debite & non solvute. Atque ita docent Gama dec. 370. num. 2. Valac. cap. 1. conf. 3. num. 5. Rolandus à Valle. tit. 1. conf. 10. à n. 1. Et segg. Molina Iesuita. iii. 1. rr. 2. de insit. disp. 4. 3. 1. du. bim. Sanch. lib. 6. de mair. disp. 37-22. Gutier. de matr. cap. 19. num. 41.

§. VIII.

Qualiter Sponsæ, seu vxori acquirantur artæ?

- 1 Ante consummatum matrimonium arba non acquiritur sponso irreuocabilitate.
 - 2 Quid dicendum, si osculum intercessit? Proponitur diff. cultas.
 - 3 Sanch. & Gutierr. tuerunt sponsam non lucrari per osculum medicatorem arrhamum, sed solum medicatorem sponsaliter largit.
 - 4 Alij sentent per osculum medicatatem arrhamum lucrari, spon- salit. largit. non interueniente, ea vero interueniente dar- sponso optionem.
 - 5 Quid inter has extremas sententias eligendum sit?
 - 6 Satis fundam. Sanch.
 - 7 Aliorum fundam, sicut facit.
 - 8 Consummato matrimonio lucratur sponsa, vel eius heredes totum quod ab sposo acceperit, nisi arrha interuenie- rentur.
 - 9 Eleccione facta ab uxore, vel eius heredibus non licet va- riare.
 - 10 Si intra 20. dies non elegerint, purgare moram non pos- sunt.

Ante consummatum matrimonium nullatenus arbitrarium acquisitum sponsi irreocabiliter, quia plenaria datur in praesum punitio violanda, ut recte Cobarub., decret. 2. part. cap. 3. §. 7. num. 12. Quare dissipulat sponib; bus, vel matrimonio ante consummationem per mortem, vel ingefsum religiosis, vel ob aliam causam absque culpa prominentis, vel donantis arrias, arria reddenda sunt, sicuti cauter leg. 5. titul. 2. de las ganancias lib. 3. fori ibi, si arrias la dia, et no hubo que ver con ella, torne las y supponit ut certum Cobarub. *sapra*, Gomez Arias leg. 49. Tauri ad finem. Castillo leg. 1. Tassis numero 1. Sanchez lib. 6. disputa 2. numero 1. 8. in med. Notanter dixi si ab eaque culpa, nam si promittens, vel donans arrias in culpa extitit, ob quam matrimonium non fuit consummatum, sponsa arrias lucrabitur eo modo ac si matrimonium consummatum esset, quia sponsi iniustitia impedit non potest ius sponsi obveniatur, cum ipse sponsus ratione iniustitia tenetur dannum sponsi emergens ex matrimonio non sequito repare.

2. Solum est difficultas , an solutis sponsalibus , vel matrimonio ante consummationem lucrum sponsa si osculata fuit medietatem aetharum sponsalitiae largitatis non interueniat . Si vero sponsalitiae largitas simul cum aethris interueniat , possit sponsa virutus medietatem lucrari , vel eligere medietatem aetharum , vel medietatem sponsalitiae largitatis . Punctus difficultatis consistit in intellectu legis §. 2. Tamen , que hodie est lex 4. titul. 2. lib. 5. Compliata , quae sic se habet . Qualquiera esposa ora sea de presente ora sea de futuro fuctu el matrimonio gane , si el esposo la hubiere vedado la mitad de todo lo que el esposo la hubiere dado antes de consummado el matrimonio ora sea precioso o no : y si no la hubiere vedado , no gane nada ce lo que la hubiere dado ; torna se a los herederos del esposo : pero si qualquier de ellos muiere despues de consummado el matrimonio , que la mujer , y sus herederos ganentodo lo que siendo disponados la hubiere el esposo dado , no auiendo arribas en el tal casamiento , y matrimonio . Pero si arribas hubiere , que sea en escogimiento de la mujer , o de sus herederos ella muerta tomar las aethras , o dexteras , y tornar todo lo que el marido la hubo dado fiendo con ella del sposado , lo qual ayan de escoger dentro de veinte dias despues de requeridos por los herederos del marido . Y si no escogieren dentro del dicho termino , que los dichos herederos efojan .

3. Sanch. disp. 38. num. 8. cui adhæret Gutierr. de man. cap. 19. num. 94. Validissimis argumentis negatiuam patet, scilicet sponsam non lucrari per oculum medicatam arthram, sed solum medicatam sponsalitatem largitatis, sive arthram interuerint, sive non. Mouentur primo, & pasci-
pue, quia praedicta lex in prima eius parte non loquuntur de arribis, sed solum de sponsalitate largitate: In secunda vero,
qua incipit. Pero si qualqueria dellos, &c. loquitur de ar-
ribis & probat tum ex illa dictione sed abfice copula, quae est
adversaria, & inducit diversum ius, & factum es doctrina
Bart. leg. patris, & filii. 20. ff. de Vulgari. Ialon ibi numer. 6.
At in prima parte statuitur lucrari per oculum medicatam
sponsalitatem largitatis. Ergo in secunda parte vbi est ferme de
arribis statu non potest arthram medicatam per oculum lu-
crai. Tum ex diuerso modo, quo lex loquitur in prima &
secunda parte. Nam in prima parte, cum de lucro sponsa-
litatis loquitur vocat eos sponsos qualqueria epologa &
ibi si el esposo, quasi sentiens dum sponsi sunt, lucras posse
per oculum dimidiam partem sponsalitatem largitatis. In
secundam vero parte vbi de arribis meminit, maritum & vxorem
cos appellat, ibi que la mujer, ibi loque el marido, quasi
aperte significans arthas non nisi postquam sunt facta vna ce-
re, & sic vir & vxor lucrari posse. Secundo probat, quia lex il-
la in prima cius parte nihil aliud disponit quam quod iuxta
communi statutum erat legi a sposo. Codice donacionibus au-
te nupt. & leg. 11. part. 4. & solum extendit praedicta iura lo-
quentia de sponsis de futuro, ut intelligentiam etiam de spon-
sis de presenti: Cum ergo praedicta iura non loquuntur de
arribis, nec per oculum carum medicatam concedant, non
est dicendum soltram legem id concedere. Tertio probat
quia verba habent intelligi iuxta subiectam materiam, & no-
tatur contractus leg. danni infecti. ff. de damno infecto leg. ff.
vno ff. locati, & ibi Bart. At natura arthram est, ut dentaria
primum pudicitia amissio per matrimoniū vi sepe di-
ctum est. Ergo arte matrimoniū confuminationū luce-
ri non possunt. Neque valet dicere id esse intelligentiam
de integris arribis, sicut de medicatate, quia non in prae-
dictum pudicitia amissio, sed ob aliam causam concedi pos-
tet, quia vna & eadem res diuerso iure censeri non debet
leg. eum qui ades, ff. de usucacionibus. Si igitur arribas
non concedantur in primum pudicitia amissio per matrimo-
niū, nec illarum medicatas alio titulo concedi debet, pra-
cipue cum eadem sit ratio de tous arribis, ac de parte argu-
menti, leg. qua de rotā fī de rei vindicat. Tandem probat, quia
quando lex ynum disponit, & alterum presupponit, debet